Уголовное дело № 1-189/2025

УИД 71RS0023-01-2025-004811-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 ноября 2025 года г.Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего-судьи Епифановой Ю.В.,

при ведении протокола секретарем Макутчевой Ю.Е.,

с участием

государственных обвинителей – помощника прокурора г.Щекино Тульской области Магомедова А.А., старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Васюковой Л.В.,

представителя потерпевшего ФИО4, 

подсудимой ФИО6, 

защитника-адвоката Афонского Б.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского межрайонного суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, судимой:

15.06.2023 Центральным районным судом г.Тулы по ч.1 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, к штрафу в размере 110000 руб. (по состоянию на 07.11.2025 не оплачен),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО6, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на его содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании заочного решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 21.02.2023, вступившего в законную силу 04.05.2023, ФИО6 обязана выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 27.01.2023, и до совершеннолетия ребенка, т.е. до 08.04.2032. 

16.03.2023 судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО6 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1

ФИО6, зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты и о том, что она обязана работать, чтобы исполнять решение суда, длительное время не работала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась без уважительных причин, алименты не выплачивала. В связи с чем, 17.09.2024 судебный пристав-исполнитель составил в отношении ФИО6 протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области по делу об административном правонарушении от 17.09.2024, вступившим в законную силу 28.09.2024, ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию за неуплату в период с 01.01.2024 года по 31.08.2024 включительно средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное административное наказание ФИО6 не отбыла и в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ она считается подвергнутой административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения. 

ФИО6, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 УК РФ, являясь здоровым и трудоспособным человеком, зная о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, в период с 29.09.2024 по 30.11.2024 включительно, т.е. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин в нарушение решения суда не производила уплату текущих алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка, и в период с 01.12.2024 по 31.05.2025 продолжила неуплату алиментов, а также не погашала образовавшуюся задолженность по алиментам, то есть, являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка, не уплатила без уважительных причин, в нарушение решения суда, средства на его содержание, при этом указанное деяние совершено ею неоднократно. 

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам ФИО6 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, за исключением нахождения на стационарном наблюдении в ГУЗ 

<

данные изъяты>» с 07.02.2025 по 10.02.2025, что в твердой денежной сумме составляет 191882 руб. 50 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 пояснила, что вину в совершении преступления признает полностью и в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО6 в качестве подозреваемой следует, что ранее она состояла в зарегистрированном браке с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО1 Ей было известно о том, что ФИО4 обратился в суд о взыскании с нее алиментов и в августе 2024 г. в отношении нее возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. Судебный пристав-исполнитель разъяснял ей о необходимости трудоустроиться, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. С момента возбуждения исполнительного производства она алименты не выплачивала, образовавшуюся задолженность не погашала. 17.09.2024 она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое она не отбыла. После привлечения к административной ответственности алименты она не выплачивала, материальную помощь на содержание несовершеннолетнего сына не оказывала (л.д.68-71).

После оглашения показаний ФИО6, данных ею в ходе дознания, подсудимая подтвердила их в полном объёме, указав на то, что именно при указанных обстоятельствах и в указанный период она не уплачивала алименты на содержание сына.

Суд полагает, что виновность ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью установлена и подтверждается достаточной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 в судебном заседании следует, что с 2013 г. он состоял в зарегистрированном браке с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО1 Совместная жизнь с ФИО6 не сложилась и они развелись, сын остался проживать с ним. 21.02.2023 было вынесено решение о взыскании с ФИО6 в его пользу алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С момента возбуждения исполнительного производства он получил алименты один раз в 2024 г. в размере 5000 руб. ФИО6 с сыном не общается, алименты на его содержание не выплачивает. В 2024 г. ФИО6 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, но и после этого алименты на содержание сына она не платит.

Из показаний свидетеля ФИО5 - судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП по Тульской области, данными в ходе дознания, следует, что с 16.03.2023 на принудительном исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 27.01.2023 до совершеннолетия ребенка, т.е. до 08.04.2032, в пользу ФИО4 Должник ФИО6 алименты не выплачивала, в результате чего была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. После этого ФИО6 также не выплачивала алименты на содержание сына и имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 29.09.2024 по 31.05.2025 включительно, за исключением нахождения на стационарном наблюдении в ГУЗ «

<

данные изъяты>» с 07.02.2025 по 10.02.2025, что в твердой денежной сумме составляет 191882 руб. 50 коп. (л.д.122-124). 

Вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

копией заочного решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 21.02.2023, вступившего в законную силу 04.05.2023, о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 27.01.2023 до совершеннолетия ребенка, т.е. до 08.04.2032, в пользу ФИО4 (л.д.87-89);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 16.03.2023 о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 (л.д.14-15); 

копией протокола № об административном правонарушении от 17.09.2024, составленного в отношении ФИО6 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.21-22);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 17.09.2024, вступившим в законную силу 28.09.2024, согласно которому ФИО6 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 50 часов (л.д.84-85);

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 04.08.2025, согласно которому ФИО6 имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 29.09.2024 по 31.05.2024 включительно, за исключением нахождения на стационарном наблюдении в ГУЗ «

<

данные изъяты>» с 07.02.2025 по 10.02.2025, что в твердой денежной сумме составляет 191882 руб. 50 коп. (л.д.120-121); 

копией свидетельства I-БО № от 16.04.2014 о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где указано, что его матерью является ФИО6 (л.д.36).

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина подсудимой ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании не отрицала факт неуплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребёнка в период с 29.09.2024 по 31.05.2025, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО6 следует, что она, являясь лицом, в отношении которого решением суда возложена обязанность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 27.01.2023 и до совершеннолетия ребёнка, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, т.е. неоднократно, не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на его содержание.

Суд придаёт доказательственное значение показаниям ФИО6, данным ею в ходе дознания, поскольку указанные показания являются логичными, последовательными, согласуются с показаниями представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 и свидетеля ФИО5 в ходе дознания, с приведенными выше доказательствами. 

Показания представителя потерпевшего ФИО4 и свидетеля ФИО5, данных ими в ходе дознания, суд признаёт в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины ФИО6, поскольку сомневаться в их достоверности оснований у суда не имеется, неприязненных отношений у них с ФИО6 нет, соответственно и цели оговаривать её не имеется; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, так как они согласуются не только между собой, но и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также с показаниями самой подсудимой. 

Перечисленные доказательства вины ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления суд признает полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, составлены уполномоченными на то должностными лицами органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку она, являясь родителем несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние (неуплату алиментов в период с 01.01.2024 года по 31.08.2024) по вступившему в законную силу 28.09.2024 постановлению мирового судьи судебного участка № 48 Щекинского судебного района от 17.09.2024 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно, в период с 29.09.2024 по 31.05.2025 включительно, за исключением нахождения на стационарном наблюдении в ГУЗ «

<

данные изъяты>» с 07.02.2025 по 10.02.2025, не выплачивала средства на содержание этого несовершеннолетнего ребёнка. При этом период события преступления включен в период неуплаты алиментов. 

По смыслу уголовного закона неуплата алиментов с 29.09.2024 должна иметь место в течение двух месяцев – с 01.10.2024 и с 01.11.2024. Следовательно, состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.157 УК РФ, возникает с 01.12.2024 за неуплату алиментов с 29.09.2024, с которого установлен размер суммарной задолженности. 

При изучении личности подсудимой ФИО6 судом установлено, что она 

<

данные изъяты>

Судом изучено психическое состояние подсудимой ФИО6

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «

<

данные изъяты>» № от 05.08.2025 

<

данные изъяты> ФИО6 по своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.111-112). 

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании.

Поведение ФИО6 в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит ФИО6 вменяемой, а потому - подлежащей ответственности и наказанию за содеянное. 

Смягчающими, в соответствии со ст.61 УК РФ наказание ФИО6 обстоятельствами являются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновной и наличие у нее заболеваний. 

Наличие у виновной несовершеннолетнего ребёнка, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов ребёнка, на содержание которого и были взысканы алименты. 

В отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 лишена родительских прав; в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 написала согласие на усыновление ребенка, который в настоящее время находится под опекой, следовательно, наличие указанных детей также не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание виновной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, является рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ), так как данное умышленное преступление ФИО6 совершила, имея неснятую и непогашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления.

Совершенное ФИО6 преступление в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ обсуждению не подлежит.

При назначении ФИО6 вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

При определении вида наказания за содеянное ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности данного преступления, все сведения о личности виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. В целях реализации принципов восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, принимая при назначении наказания во внимание положения ч.2 ст.68 УК РФ, суд считает, что ФИО6 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения по делу ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ. 

Вместе с тем с учетом признания подсудимой своей вины, её состояния здоровья, суд полагает исправление и перевоспитание ФИО6 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ принимает решение заменить лишение свободы принудительными работами; это также будет отвечать интересам ребенка, на содержание которого взысканы алименты. Обстоятельств, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, не выявлено. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, для постановления обвинительного приговора без назначения наказания либо с освобождением от его отбывания, а равно для прекращения уголовного дела, в том числе предусмотренных ст.ст. 76, 76.2 УК РФ и п.3 примечаний к ст.157 УК РФ, не установлено.

Учитывая, что ФИО6 не отбыто наказание по приговору Центрального районного суда г.Тулы от 15.06.2023, окончательное наказание ей назначается по совокупности приговоров, путём полного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неисполненного наказания в виде штрафа по приговору Центрального районного суда г.Тулы от 15.06.2023, который необходимо исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимой, суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы на срок 6 месяцев с удержанием 15 % из заработной платы осужденной в доход государства ежемесячно. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытого наказания по приговору Центрального районного суда г.Тулы от 15.06.2023, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 15 % из заработной платы осужденной в доход государства ежемесячно и штрафа в размере 110000 рублей, который в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Возложить на осужденную ФИО6 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ, по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять осужденной ФИО6 со дня её прибытия в исправительный центр. 

Разъяснить осужденной ФИО6, что в случае её уклонения от получения предписания, указанного в ч.2 ст.60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок она будет объявлена в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов, данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить осужденной ФИО6, что в случае её уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденной к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть этого наказания заменяется лишением свободы из расчёта один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде отставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись

Приговор вступил в законную силу 25.11.2025